…………………………………………………………………………………………

V - 60 (sessenta) CGE-IV;

…………………………………………………………………………………………

VII - 11 (onze) CA-II;

VIII - 22 (vinte e dois) CA-III;

IX - 2 (dois) CAS-I;

X - (revogado);

XI - 3 (três) CCT-I;

XII - (revogado);

XIII - 9 (nove) CCT-III;

XIII-A - 109 (cento e nove) CCT-IV;

…………………………………………………………………………………………

XV - 96 (noventa e seis) CCT-V.

…………………………………………………………………………………… (NR)”

JUSTIFICAÇÃO

É de amplo conhecimento, relatado inúmeras vezes pela mídia e em 
audiências públicas no Congresso Nacional, a grave situação de defasagem de

[...]

Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), 
a ANM demonstrou por meio da planilha no processo SEI 14021.147986/2023-41 
(MGI) protocolado em 31/05/2023, a estimativa de impacto orçamentário 
decorrente da medida de ampliação de cargos em R$ 18.476.273,50 (dezoito 
milhões quatrocentos e setenta e seis mil duzentos e setenta e três reais e 
cinquenta centavos) anual para os exercícios de 2024 e 2025.

Esses valores representam menos de 1% do que se encontra previsto 
no Anexo V da LOA 2024 em seu Item I, 5.1. “criação e provimentos de cargos e 
funções, exclusive substituição de terceirizados - civis” que totaliza R$1.96 bilhões.

[...]

16, inciso I, da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), a ANM demonstrou por meio da&nbsp;planilha&nbsp;no processo SEI 14021.147986/2023-41 (MGI) protocolado&nbsp;em 31/05/2023, a&nbsp;estimativa de impacto orçamentário decorrente da medida de ampliação de cargos em R$ 18.476.273,50 (dezoito milhões quatrocentos e setenta e seis mil duzentos e setenta e três reais e cinquenta centavos) anual&nbsp;para os exercícios de 2024 e 2025.&nbsp;</p><p class="align-justify">Esses valores representam menos de 1% do que se encontra previsto no Anexo V da LOA 2024 em seu Item I, 5.1. “criação e provimentos de